《国有资产管理》课程教学大纲

一、课程基本信息

课程代码：16181402
课程名称：国有资产管理
英文名称：State-owned Assets Management
课程类别：专业课   
学    时：32  
学　　分：2
适用对象:财政学专业学生
考核方式：考试
先修课程：微观经济学、宏观经济学和财政学
二、课程简介

国有资产管理是财政学专业的专业课程，旨在全面系统地向学生讲授国有资产管理的理论、政策和方法。内容主要包括：社会主义市场经济条件下发展国有经济的理论依据、国有资产管理基本理论和国有资产管理体制；经营性国有资产的产权管理、基础管理以及收益管理与投资监督管理；行政事业性国有资产管理和资源性国有资产管理。
The management of state-owned assets is a specialized course for students in Public Finance. The purpose is to comprehensively and systematically explain the theories, policies and methods for the management of state-owned assets to students. The main contents are as follows. It includes the theoretical basis for the development of state owned economy under socialist market economy, the basic theory of state-owned assets management, the state-owned assets management system, and the property right management, the basic management, the income management and the investment management of operating state owned assets. It also includes the management of administrative state-owned assets and the management of resource state-owned assets.
三、课程性质与教学目的
国有资产管理是我国学界特有的一门经济管理类学科，国有资产的收益和支出管理日益成为各级政府预算管理的重要内容之一。国有资产管理是财政学专业的专业基础课程，通过该课程的学习，学生应该掌握国有资产管理的基本概念、理论基础、体制沿革和实操技能等，为学生学习其他专业课程和从事相关经济管理工作奠定基础。
四、教学内容及要求 
第一章  国有资产管理概论
（1） 目的与要求

1． 准确掌握国有资产概念及其分类  

2． 对我国国有资产的形成有一定理解。

3． 对国外国有资产管理有一定认识。         
（2） 教学内容

  第一节 国有资产管理的概念
1． 主要内容
一、国有资产的定义
二、国有资产管理要素
三、国有资产管理与一般资产管理的异同
（一）国有资产管理与一般资产管理的相同点

（二）国有资产管理与一般资产管理的不同点

2． 基本概念和知识点
资产；国有资产；国有资产管理
3． 问题与应用（能力要求）
国有资产管理的环节和要素有哪些？要求学生辨析概念，提升逻辑思维能力。
      第二节 国有资产分类
1． 主要内容
一、按国有资产与社会经济活动的关系划分

二、按存在的形态划分

三、按管理体制划分

四、按产业划分

五、按存在的部门划分

六、按存在的地域划分
2． 基本概念和知识点
国有资产管理分类
3． 问题与应用（能力要求）
国有资产常见的分类有哪些？          

第三节 中国国有资产的形成
1．主要内容
一、革命根据地时期的公营企业
二、没收官僚资本，改造民族资本，建立国营企业
三、财政投资
四、国有企业积累

五、国家依法认定的国有资产

六、外国政府、企业、其他组织和个人捐赠的资产
2．基本概念和知识点
国有资产来源
3．问题与应用（能力要求）
我国国有资产来源有哪些？要求学生理解国有资产来源，提升逻辑思维能力。
第四节 国外国有资产管理
1．主要内容
一、发达国家的国有资产管理
二、发展中国家的国有资产管理
三、国外国有资产管理的借鉴与启示
2．基本概念和知识点
国外国有资产管理
3．问题与应用（能力要求）
发达国有与发展中国家的国有资产管理有何异同？要求学生了解国外国有资产管理，提升逻辑思维能力。
（3） 思考与实践
我国国有资产管理与发达国家、其他发展中国家的国有资产管理有何异同？
（4） 教学方法与手段
以教师讲授为主，穿插学生演讲和课堂讨论，利用多媒体辅助讲解。
第二章  公共部门经济运行与国有资产管理
（一）目的与要求

1.准确把握在我国建立社会主义制度的必然性与优越性，同时深入理解发展国有经济对于巩固我国社会主义基本制度的重要意义。  

2.对于关系国家安全和国民经济命脉的行业和领域有一个基本了解，同时深入理解发展国有经济对于保障我国这样一个后发大国的经济安全的重要意义。

3.对于市场经济背景下国有经济存在的理论依据以及存在的范围界限有一个基本的认识。  
（二）教学内容

  第一节 市场失灵与公共企业运营
1.主要内容

一、市场失灵及其主要表现
二、政府失灵及其管理
三、公共企业与市场失灵的调整
四、公共企业与公共部门经济运行

2.基本概念和知识点
市场失灵；政府失灵；公共企业；公共定价
3.问题与应用（能力要求）
公共企业与公共部门经济运行的关系如何？要求学生理解公共企业与公共部门经济运行之间的关系，提升逻辑思维能力。
      第二节 国有经济战略布局与国有资产管理
1.主要内容

一、国有资产与社会主义经济制度
二、国有企业改革现状分析及国有经济战略重点
三、国有经济布局与国有资产运营

2.基本概念和知识点
国有经济战略布局
3.问题与应用（能力要求）

国有经济战略布局与国有资产运营之间的关系如何？要求学生理解国有经济战略布局与国有资产运营之间的关系，提升逻辑思维能力。
第三节 中国经济发展阶段与国有资产管理
1．主要内容
一、社会主义初级阶段生产力发展水平与国有经济投资
二、实现工业化、现代化任务与国有资产经营
三、缩小区域经济差距与国有资产经营
2．基本概念和知识点
社会主义初级阶段
3．问题与应用（能力要求）
我国社会生产力发展水平与国有经济关系如何？要求学生理解我国社会生产力发展水平与国有经济关系，提升逻辑思维能力。
（三）思考与实践

如何理解我国国有经济与发达国家及其他发展中国家国有经济的区别？
（四）教学方法与手段
以教师讲授为主，穿插学生演讲和课堂讨论，利用多媒体辅助讲解。

第三章  国有资产管理体制
（一）目的与要求

1.准确把握国有资产管理体制的内涵。  

2.理解建立国有资产管理体制的基本准则。
3.充分理解国有资产管理体制的内容。

（二）教学内容

  第一节 国有资产管理体制的内涵
1.主要内容

一、国有资产管理体制的含义
二、我国国有资产管理体制的历史演变
三、国有资产管理体制的现状
2.基本概念和知识点
国有资产管理体制
3.问题与应用（能力要求）
什么是国有资产管理体制？
      第二节 建立国有资产管理体制的基本准则
1.主要内容

一、政企分开
二、政府的社会公共管理职能与国有资产出资人职能分开
三、所有权与经营权相分离

四、分级所有、分级管理

五、正确处理所有者、经营者、生产者之间的物质利益关系

六、实现资产运营效益最大化
2.基本概念和知识点
基本准则
3.问题与应用（能力要求）

如何理解建立国有资产管理体制的基本准则。
第三节 国有资产管理体制的内容
1.主要内容
一、中央与地方国有资产管理权限的划分
二、国有资产管理部门的职责
三、国有资产管理部门资产监管的内容
四、企业组织形式及其国有资产管理职能
五、进一步深化国有资产管理体制的思路
2.基本概念和知识点
企业重大事项管理；企业国有资产管理
3.问题与应用（能力要求）
现行国有资产管理体制的内容有哪些？要求学生理解国有资产管理体制的内容，提升学生的逻辑思维能力。
（三）思考与实践

如何处理国有资产管理体制与财政管理体制、经济管理体制的关系？
（四）教学方法与手段
以教师讲授为主，穿插学生演讲和课堂讨论，利用多媒体辅助讲解。

第四章  国有资产管理基础
（一）目的与要求

1.基本了解国有资产所有权界定的基本方法。 

2.基本了解国有资产产权登记的基本内容。

3.全面理解做好国有产权转让工作对于发展我国国有经济的重要意义。

4.系统把握有效实施国有产权转让所必须的制度基础和外部条件。

5.基本了解企业清产核资工作的主要内容。  
6.对于企业国有资产统计报告的内容规范要求有一个基本了解。        
（二）教学内容

  第一节 国有资产产权界定
1.主要内容

一、产权理论概述
二、国有资产产权及其权益
三、国有资产产权界定的内涵、范围和原则
四、国有资产产权界定的标准、方法、有关规定、组织实施及产权纠纷的调处
五、国有资产产权交易
2.基本概念和知识点
产权；产权界定；产权交易
3.问题与应用（能力要求）
简述产权的特征与功能。要求学生理解产权的功能，提升学生的逻辑思维能力。
      第二节 国有资产产权登记
1.主要内容

一、国有资产产权登记的形成及其含义
二、国有资产产权登记的类别
三、国有资产产权登记改革的目标和原则
2.基本概念和知识点
产权登记
3.问题与应用（能力要求）

简述国有资产产权登记的含义及主要内容？要求学生理解国有资产产权登记，提升学生的逻辑思维能力。
第三节 国有资产清产核资
1.主要内容
一、清产核资的含义
二、清产核资的原因和意义
三、清产核资的内容
四、清产核资的程序和步骤
五、清产核资的组织
六、清产核资的要求

2.基本概念和知识点
清产核资
3.问题与应用（能力要求）
简述国有企业清产核资的含义及主要内容？要求学生进一步思考国有企业的清产核资，提升学生的逻辑思维能力。

第四节 国有资产统计
1.主要内容
一、国有资产统计的含义
二、国有资产统计的地位
三、国有资产统计报告的内容和标志范围
四、国有资产统计报告的组织管理
五、国有资产统计报告的编报规范
2.基本概念和知识点
国有资产统计
3.问题与应用（能力要求）
简述国有资产统计报告制度应坚持的原则？要求学生思考国有资产统计的内涵，提升学生的逻辑思维能力。
（三）思考与实践

所有权不能代替产权的原因？
（四）教学方法与手段
以教师讲授为主，穿插学生演讲和课堂讨论，利用多媒体辅助讲解。

第五章  国有资产投资管理
（一）目的与要求

1.了解国有资产投资的资金来源。
2.理解国有资产投资方向、规模和结构。
3.基本了解改革开放以来我国经营性国有资本投资管理体制的历史演变线索。          
（二）教学内容

  第一节 国有资产投资资金来源
1.主要内容

一、国有资产投资的概念、性质和作用
二、国有资产投资资金来源
2.基本概念和知识点
国有资产投资
3.问题与应用（能力要求）
国有资产投资的作用是什么？要求学生查找资料，分析资料，进行思考，以提升学生分析问题和解决问题的能力。
      第二节 国有资产投资方向、规模和结构
1.主要内容

一、国有资产投资方向
二、国有资产投资规模
三、国有资产投资结构
2.基本概念和知识点
国有资产投资方向、规模和结构
3.问题与应用（能力要求）

决定国有资产投资方向的因素有哪些？要求学生深刻理解国有资产投资方向，提升学生的逻辑思维能力。
第三节 国有资产投资效益
1.主要内容
一、相关的概念、意义和原则
二、国有资产投资效益的考核指标
三、提高国有资产投资效益的途径
2.基本概念和知识点
国有资产投资效益
3.问题与应用（能力要求）
提高国有资产投资效益的意义是什么？要求学生理解国有资产投资效益，提升学生的逻辑思维能力。
（三）思考与实践

如何理顺国有资产投资领域的复杂关系？
（四）教学方法与手段
以教师讲授为主，穿插学生演讲和课堂讨论，利用多媒体辅助讲解。

第六章  国有资产经营
（一）目的与要求

1.理解国有资产经营的概念、目的和原则。 

2.理解国有资产经营的形式。
3.全面理解国有资产经营对于发展我国国有经济的重要意义。
4.系统把握国有资产处置。           
（二）教学内容

  第一节 国有资产经营的概念、目的和原则
1.主要内容

一、国有资产经营的概念
二、国有资产经营的目的
三、国有资产经营的原则
2.基本概念和知识点
国有资产经营
3.问题与应用（能力要求）
国有资产经营的目的有哪些？要求学生深入理解国有资产经营的含义，提升学生的逻辑思维能力。
      第二节 国有资产经营形式
1.主要内容

一、国有资产经营形式的概念
二、国有资产的股份制经营
三、国有资产的独资经营
四、国有资产的转让经营

五、国有资产的授权经营

六、国有资产的承包经营

七、国有资产的租赁经营

八、国有资产经营和改制过程中需要注意的问题
2.基本概念和知识点
国有资产经营形式
3.问题与应用（能力要求）
我国国有资产经营的形式有哪些？
第三节 国有资产处置管理
1.主要内容
一、国有资产处置的含义
二、国有资产处置的准则
三、国有资产处置的程序
四、国有资产处置的法律责任
2.基本概念和知识点
国有资产处置
3.问题与应用（能力要求）
国有资产经营和改制过程中需要注意的问题是什么？要求学生关注混合所有制改革和深入理解国有资产经营，提升学生的逻辑思维能力。
（三）思考与实践

结合国际经验，分析社会主义市场经济条件下国有资产经营形式的选择问题。
（四）教学方法与手段
以教师讲授为主，穿插学生演讲和课堂讨论，利用多媒体辅助讲解。

第七章  国有资产收益管理
（一）目的与要求

1. 准确把握国有资本经营预算的收支范围，并概要了解国有资本经营预算的组织管理与执行程序。 

2. 理解国有资产收益管理的内涵和国有资产收益的收缴。
3.概要了解国有资产收益制度的历史演变           
（二）教学内容

  第一节 国有资产收益的含义
1.主要内容

一、国有资产收益的相关概念
二、国有资产收益的现状及经营亏损的处理
三、国有资产收益的分类
四、国有资产收益分配的原则
2.基本概念和知识点
国有资产收益
3.问题与应用（能力要求）
国有资产收益管理的分类有哪些？要求学生深入理解国有资产收益管理的意义，提升学生的逻辑思维能力。
      第二节 国有资产收益的收缴
1.主要内容

一、国有资产收益的形式
二、国有资产收益的收缴管理
三、土地出让金与房地产税
2.基本概念和知识点
收缴管理
3.问题与应用（能力要求）

国有资产收益的形式是什么？

第三节 国有资产收益制度的历史演变
1.主要内容
一、1978年以前的利润分配制度
二、1978-1994年的利润分配制度
三、1994年以后的利润分配制度
2.基本概念和知识点
国有资产收益制度
3.问题与应用（能力要求）
我国国有资产收益分配的历史沿革是怎样的？
第四节 国有资本经营预算
1.主要内容
一、试行国有资本经营预算的必要性
二、我国试行国有资本经营预算的理论依据
三、国有资本经营预算的框架
2.基本概念和知识点
国有资本经营预算；国有资本经营预算的收支
3.问题与应用（能力要求）
我国试行国有资本经营预算的框架是怎样的？要求学生深入理解国有资本经营预算的作用和意义，提升学生的逻辑思维能力。
（三）思考与实践

请思考我国为什么要征收特别收益金。
（四）教学方法与手段
以教师讲授为主，穿插学生演讲和课堂讨论，利用多媒体辅助讲解。

第八章  国有资产评估
（一）目的与要求

1.准确把握国有资产评估的概念及其特点。
2.理解国有资产评估方法。
3.基本把握国有资产评估管理。 
（二）教学内容

  第一节 国有资产评估概述
1.主要内容

一、国有资产评估的概念及其特点
二、资产评估的对象
三、资产评估的特定目的和价值类型
四、资产评估的原则

2.基本概念和知识点
资产评估；国有资产评估
3.问题与应用（能力要求）
什么是资产评估，资产评估的特点有哪些？要求学生深入理解国有资本经营预算的意义和内涵，提升学生的逻辑思维能力。
      第二节 国有资产评估方法
1.主要内容

一、市场法
二、成本法
三、收益法
四、资产评估方法的比较和选择

2.基本概念和知识点
资产评估方法
3.问题与应用（能力要求）

如何选择评估方法？要求学生深入理解国有资本监管机构的作用，提升学生的逻辑思维能力。
第三节 国有资产评估管理
1.主要内容
一、我国国有资产评估管理的进程
二、国有资产评估管理的法律、法规制度
三、资产评估准则
2.基本概念和知识点
资产评估管理
3.问题与应用（能力要求）
我国资产评估准则体系是怎样的？要求学生深入理解国资监管机构对所出资企业投资的监管，提升学生的逻辑思维能力。
（三）思考与实践

请思考经营性国有资产的基础管理在国有资产管理中的地位和作用。
（四）教学方法与手段
以教师讲授为主，穿插学生演讲和课堂讨论，利用多媒体辅助讲解。

第九章  国有资产管理效益评价
（一）目的与要求

1.理解国有资产管理效益的内涵、评价指标体系。  

2.系统把握中央企业综合绩效评价指标体系和中央企业负责人经营业绩评价指标。
3.理解国有资产效益管理制度。
（二）教学内容

  第一节 国有资产管理效益的含义
1.主要内容

一、国有资产管理效益的相关概念
二、效益管理在国有资产管理中的地位
2.基本概念和知识点
效益；效益管理
3.问题与应用（能力要求）
什么是国有资产管理效益？
      第二节 国有资产管理效益评价指标设计指导思想
1.主要内容

一、围绕国有资产管理的目标进行设计

二、设计国有资产管理效益评价指标体系应处理好几个关系
三、我国国有资产管理效益评价指标体系

2.基本概念和知识点
效益评价指标
3.问题与应用（能力要求）

国有资产效益管理评价指标有哪些？
第三节 中央企业综合绩效评价指标体系
1.主要内容
一、综合绩效评价的内涵
二、中央企业综合绩效评价指标体系的组成
三、评价标准
四、评价计分
五、评价基础数据调整

六、评价工作程序

七、评价结果与评价报告
2.基本概念和知识点
综合绩效评价
3.问题与应用（能力要求）
中央企业综合绩效评价指标有哪些？要求学生搜集资料，深入思考，提升学生的分析问题和解决问题的能力。
第四节 中央企业负责人经营业绩评价指标
1.主要内容
一、中央企业负责人的界定
二、中央企业负责人经营业绩考核制度
三、中央企业负责人经营业绩评价指标体系的组成
四、评价标准
2.基本概念和知识点
经营业绩考核制度
3.问题与应用（能力要求）
中央企业负责人经营业绩考核指标有哪些？要求学生搜集资料，深入思考，提升学生的分析问题和解决问题的能力。

第五节 国有资产效益管理制度
1.主要内容
一、国有资产效益管理制度含义
二、国有企业的国有资产效益管理制度
三、国有资产负责人效益管理制度
四、国有资产的宏观配置效益
2.基本概念和知识点
国有资产效益管理制度
3.问题与应用（能力要求）
什么是国有资产的宏观配置效益？要求学生搜集资料，深入思考，提升学生的分析问题和解决问题的能力。

（三）思考与实践

如何完善我国的国有资产效益管理制度？
（四）教学方法与手段
以教师讲授为主，穿插学生演讲和课堂讨论，利用多媒体辅助讲解。

第十章  资源性国有资产管理
（一）目的与要求

1.准确理解资源性国有资产概念，并基本了解自然资源的各种分类。 

2.对我国自然资源的概况有一个初步了解。
3.对我国资源性国有资产的监督管理体制有一个系统的了解。
4.对我国各类国有资源包括土地资源、矿产资源、森林资源、水资源、草原资源等资源的管理工作内容，分别有一个概要了解。           
（二）教学内容

  第一节 资源性国有资产概述
1.主要内容

一、资源性国有资产的含义
二、我国资源性国有资产的现状
三、资源性国有资产管理的地位和作用
四、资源性国有资产管理的内容

五、我国资源性国有资产管理的问题及其改进
2.基本概念和知识点
资源性国有资产；资源性国有资产管理的主要内容
3.问题与应用（能力要求）
资源性国有资产的特点。
      第二节 主要资源性国有资产的管理
1.主要内容

一、国有土地资源管理
二、国有矿产资源管理
三、国有水资源管理
四、国有森林资源和国有草资源管理
2.基本概念和知识点
土地资源；矿产资源；森林资源；水资源；草原资源；

3.问题与应用（能力要求）

我国资源性国有资产管理的不足有哪些？该遵循哪些原则进行改善？
（三）思考与实践

资源性国有资产管理与科学发展观、节约型社会有何联系？
（四）教学方法与手段
以教师讲授为主，穿插学生演讲和课堂讨论，利用多媒体辅助讲解。

第十一章  非经营性国有资产
（一）目的与要求

1.准确理解非经营性国有资产概念。 

2.对我国行政事业单位国有资产管理有深入理解。           
（二）教学内容

  第一节 非经营性国有资产概述
1.主要内容

一、非经营性国有资产的内涵
二、加强非经营性国有资产管理的必要性
三、我国非经营性国有资产管理体制
四、国外非经营性国有资产管理模式及其经验
2.基本概念和知识点
非经营性国有资产
3.问题与应用（能力要求）
什么是非经营性国有资产？其特点是什么？
      第二节 行政单位国有资产管理
1.主要内容

一、行政单位国有资产的含义
二、行政单位国有资产管理的含义
三、行政单位国有资产管理的内容
2.基本概念和知识点
行政单位国有资产
3.问题与应用（能力要求）

试述行政单位国有资产管理的内容。
第三节 事业单位国有资产管理

1.主要内容

一、事业单位国有资产的含义与范围
二、事业单位国有资产管理的原则与体制
三、事业单位国有资产管理的内容
四、事业单位国有资产的产权登记、产权纠纷及处理与资产评估
五、事业单位国有资产清查及资产管理信息系统

六、事业单位国有资产监督管理体制
2.基本概念和知识点
事业单位国有资产
3.问题与应用（能力要求）

试述事业单位国有资产管理的内容。
（三）思考与实践

2017年，财政部为什么对《事业单位国有资产管理暂行办法》进行修订？
（四）教学方法与手段
以教师讲授为主，穿插学生演讲和课堂讨论，利用多媒体辅助讲解。

第十二章  国有资产管理监督
（一）目的与要求

1.准确理解国有资产管理监督 

2.了解各种监督方式的含义          
（二）教学内容

第一节 国有资产监督概述
1.主要内容

一、国有资产监督的内涵及目标
二、国有资产监督的主体
三、国有资产监督的方式
2.基本概念和知识点
监督；国有资产监督
3.问题与应用（能力要求）
国有资产监督的内涵是什么？
第二节 国有资产管理政府主管部门监督
1.主要内容

一、国有企业监事会监督
二、国有企业负责人管理
三、国有企业经营效益监督
四、国有企业重大事项管理
五、国有资产交易监督

六、国有资产管理基础工作监督
2.基本概念和知识点
国有企业监事会；国有企业负责人
3.问题与应用（能力要求）

国有企业负责人管理的内容是什么？
第三节 立法监督

1.主要内容

一、立法机构监督的特点
二、立法监督方式
三、《中华人民共和国国有资产法》的出台及实施
2.基本概念和知识点
立法监督
3.问题与应用（能力要求）

立法监督的特点和方式是什么？
第四节 社会中介组织接受委托监督

1.主要内容

一、社会中介组织
二、社会中介组织接受委托监督的特点
三、社会中介组织接受委托监督的方式
四、社会中介组织接受委托监督的法律规定
2.基本概念和知识点
社会中介组织监督
3.问题与应用（能力要求）

社会中介组织接受委托监督的特点和方式是什么？
第五节 社会新闻舆论监督

1.主要内容

一、社会新闻舆论监督的特点
二、社会新闻舆论监督的方式
三、社会新闻舆论监督的地位
2.基本概念和知识点
新闻舆论监督
3.问题与应用（能力要求）

新闻舆论监督的特点和方式是什么？
第六节 社会公众监督

1.主要内容

一、社会公众监督的含义
二、社会公众监督的地位及途径
2.基本概念和知识点
社会公众监督
3.问题与应用（能力要求）
略
（三）思考与实践

当前我国国有资产管理监督的弱点在哪里？如何加强监督？
（四）教学方法与手段
以教师讲授为主，穿插学生演讲和课堂讨论，利用多媒体辅助讲解。

五、各教学环节学时分配
	教学环节

教学时数


课程内容
	讲

课
	习

题

课
	讨

论

课
	实验
	其他教学环节
	小

计

	第一章
	1
	0
	0
	0
	1
	2

	第二章
	1
	0
	0
	0
	1
	2

	第三章
	1
	0
	0
	0
	1
	2

	第四章
	1
	0
	0
	0
	1
	2

	第五章
	2
	0
	0
	0
	2
	4

	第六章
	1
	0
	0
	0
	1
	2

	第七章
	2
	0
	0
	0
	2
	4

	第八章
	1
	0
	0
	0
	1
	2

	第九章
	2
	0
	0
	0
	2
	4

	第十章
	1
	0
	0
	0
	1
	2

	第十一章
	1
	0
	0
	0
	1
	2

	第十二章
	1
	0
	0
	0
	1
	2

	复习
	
	2
	0
	0
	0
	2

	合计
	15
	2
	0
	0
	15
	32


六、推荐教材和教学参考资源

1. 刘玉平 李小荣. 国有资产管理（第四版）北京：中国人民大学出版社,2020
2.李松森等. 国有资产管理（第三版）.大连：东北财经大学出版社，2016

3.田国强等. 中国改革：历史、逻辑和未来.北京：中信出版社，2014
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